1

臺北市政府第 2155次市政會議紀錄

時間： 民國 110年 8月 17日 9時 0分

地點： 視訊會議

主席： 柯文哲        紀錄： 許菁芳

出席： 如簽到表

列席： 如簽到表

壹、宣讀本府 110年 8月 10日第 2154次市政會議紀錄。

主席裁示：紀錄確定。

貳、討論事項

一、審核財團法人台北市錫瑠環境綠化基金會 111 年度

預算書。（產業局）

決議：

（一）本案通過。

（二）對於各基金會之預算，本府秉持公開透明原

則辦理，請於函送議會前上網公告，以供社

會大眾檢視。

二、審核財團法人台北市瑠公農業產銷基金會 111 年度

預算書。（產業局）

決議：本案通過。

三、審核財團法人台北市七星農田水利研究發展基金會

111年度預算書。（產業局）

決議：本案通過。

四、審核財團法人台北市七星田園文化基金會 111 年度

預算書。（產業局）

決議：本案通過。

五、審核財團法人台北市七星生態保育基金會 111 年度

預算書。（產業局）

決議：本案通過。

六、檢陳財團法人臺北市都市更新推動中心 111 年度預

2

算書。（都發局）

決議：本案通過。

七、檢陳「財團法人台北市客家文化基金會」111年度預

算書。（客委會）

決議：本案通過。

八、臺北市北投區大業段三小段 556、559地號及萬華區

直興段二小段 615-3 地號等 3 筆市有土地，擬依土

地法第 25條規定完成處分程序。（財政局）

決議：本案通過。

九、為社會局「委託經營管理臺北市行愛住宿長照機構」

委託實施計畫送市議會撤銷原案，並將修正後版本

重新送議會審議案。（社會局）

決議：本案通過。

十、為社會局「委託經營管理臺北市萬青住宿長照機構」

委託實施計畫送市議會撤銷原案，並將修正後版本

重新送議會審議案。（社會局）

決議：本案通過。

十一、修正「臺北市政府環境影響評估委員會組織規程」

第二條及第三條條文。（環保局）

人事處張處長補充說明：因應性平會要求訂定委員

會性別比例，本次修正條文已將特定職務人員改為

機關代表，並已放寬原則，增加任用彈性。

決議：本案通過。

十二、修正「臺北市都市更新整建維護實施辦法」部分條

文案。（都發局）

決議：本案通過。

參、報告事項

一、市政會議指示事項執行情形報告。（研考會）

主席裁示：同意備查。

3

二、市長室會議決議事項重點報告。（秘書處）

資訊局呂局長補充說明：有關修正機關資訊組織及

人力作業要點，作業要點包含資訊人力與資安人力，

資通安全專責人力章節和人力管控方式，修正調整

為類一條鞭的管控考核及流用方式去推動。

主席裁示：

（一）第三點「艋舺愛無限」為基督教活動，其活動

地點係以新生南路為主，接近本市南區，不

是僅指艋舺，請將文字修正為「愛無限」。

（二）西寧綜合大樓暨洛陽停車場改建開發為西區

門戶計畫最後一塊拼圖，請彭副市長督導，

儘速辦理本案整體規劃。

（三）請陳秘書長於主秘會報要求各局處檢討提報

後疫情產業數位轉型項目，例如電商、物流、

無現金交易、遠距、提高網路預約掛號比例、

線上申辦審核比例等，以更強的力度推動ｅ

化。

（四）請資訊局長針對資訊與資安專責人力運用，

納入本府「資訊組織及人力作業要點」整合

辦理，建立更有效的一條鞭制度，以利本府

ｅ化推動。

（五）重申面對疫情仍應保持小心的態度，並善用

每次危機，痛定思痛，由個案推通案，檢討改

進缺失，精益求精。

三、一週新聞輿情與府會聯繫工作報告。（秘書處）

李旻蔚副總聯絡人口頭報告：自 8月 10日起，已陸

續安排市長與議員座談會，針對近期大眾關切市政

議題交換意見，感謝各局處全力配合，但也提醒如

有限期案件，請局處即時向議員說明最新辦理進度，

4

以增進府會關係，提升行政效率。

主席裁示：同意備查。

四、「108年度臺北市總預算第二預備金動支數額表」業

經市議會三讀審議通過。（主計處）

主席裁示：同意備查。

五、「109年度臺北市總預算第二預備金動支數額表」業

經市議會三讀審議通過。（主計處）

主席裁示：同意備查。

◎指示事項

重申「先開會後寫公文」之作法與態度，請各局處善用溝

通討論，以節省行政成本，並導入企業文化精神，以提升

本府施政效能。

散會：10時 2分